
平成 26 年 3 月吉日 

福祉協議会だより           平成 25 年度第 5 号 

         

皆様にはあわただしい年度末を迎え益々ご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉栄養士協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。 

先日（3 月 8･9 日）、福祉事業部の代表者会議（リーダー研修会）が開催されましたの

でご報告いたします。 

全国福祉職域事業部では、平成 25 年 3 月に実施した「障害者施設における療養食の提

供と加算取得について」の調査研究が平成 24 年度政策課題調査研究「障害者ケアホーム、

グループホームの利用者に対する食習慣に関する研究調査」に引き続き厚労省で高い評

価を頂きました。短い調査期間にも関わらず対象となった施設の方には、年度末の業務

繁多の中ご協力頂いた皆 様 の 御 協 力 の 賜 物 と 深 く 感 謝 い た し ま す 。（ 調 査 報 告

は 公 益 社 団 法 人 日 本 栄 養 士 会 の ホ ー ム ペ ー ジ ＜ 職 域 協 議 会 の ペ ー ジ ＜ 福 祉

事 業 部 ＜ 厚生労働省平成 24 年度障害者総合福祉事業「障害者支援施設利用の生活習慣

病等の疾病改善のための療養食の提供と栄養管理の在り方に関する調査」の報告書をご

覧ください。） 

また、昨年同様今年度も専門研修会を開催いたします。今年度も全ての研修が中四国

内で受講できるようになっております。これは 1 昨年に引き続き中四国内でのファース

トステップ研修受講者（特に広島・山口）が多かった為です。しかしながら残念な事に

四国からの参加者が少なくそのために今年度の中四国ブロックのファーストステップ研

修は香川県で開催される事になりました。ファーストステップ研修は今後の福祉事業部

が行う研修の基本であり、栄養ケアマネジメントの基礎となりますので受講されていな

い方は隣県でもあり是非参加して下さい。（ファーストステップ研修は栄養ケアマネジメ

ントの基本であり何度も受講される方もいらっしゃるようです。）ファーストステップ研

修を終了された方は引き続き中堅者研修（Ⅰ～Ⅳ）に参加し特定分野認定管理栄養士を

目指して下さい。（昨年、お配りした【保存版 研修会でスキルアップとなかまづくり】

をご覧ください） 

26 年度第 19 回専門研修会の予定、ファーストステップ研修会（中四国ブロック）の

案内を別刷りにて同封いたします。第 19 回専門研修会の予定は日本栄養士会雑誌 4 月号

に掲載されます。各研修会の定員は 60 名となっています。受講したい研修会は早めにお

申し込みください。他のブロックでのファーストステップ研修会の開催要項は各ブロッ

クで決まり次第日本栄養士会ホームページに掲載されます。 

 

【お知らせ】 

【平成 26 年度事業】 

○平 成 26 年 度 全 国 研 修 会   

平 成 26 年 10 月 18･ 1 9 日 （ 土 ･日 ） 東 京 ビ ッ グ サ イ ト  

○ 平 成 26 年 度 第 19 回 専 門 研 修 会 （ 別 紙 参 照 ）  

○ 平 成 26 年 度 中 四 国 ブ ロ ッ ク フ ァ ー ス ト ス テ ッ プ 研 修 会 （ 別 紙 参 照 ）  

＊福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載してい

ます。新しい情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。  


